²⁰ Al momento (dicembre 2015) nella banca dati si trovano descritti gli esemplari di 34 edizioni incunabole di opere di Bartolo (cfr.: http://data.cerl.org/mei/_search, con ricerca generica per Bartolus de Saxoferrato e filtro per le opere di cui risulta autore principale).

²¹ Lo notava Alessandra Casamassima nel contributo, già qui menzionato (nota 2), su *Bartolo da Sassoferrato nella stampa incunabola*.

Appendice

Anno	Testo	Lione	Mantova	Milano	Napoli	Paris	Perugia	<i>Sine loco</i>	Venezia
1470	Super I Infortiati							[Stampatore del Sallustio] 1470	
1471	Super I Codicis				Riessinger 1471				Vindelinus 1471
	Super I Digesti novi								Vindelinus 1471
	Super I Digesti veteris				Riessinger [1471-72 ca.]		[Petrus de Colonia 1471-72]		
	Super II Codicis				Riessinger 1471				Vindelinus 1471
	Super tribus ultimis Codicis				Riessinger [1471 ca.]				
1472	Super II Digesti veteris				Riessinger [1472 ca.]				
1473	Super II Digesti novi								Vindelinus 1473
	Super II Infortiati						[Petrus de Colonia 1473-74]		
1476	Super tribus ultimis Codicis (cum add.)		Butzbach 1476						
1477	Super Authenticis			Valdarfer 1477					
	Super I et II Digesti veteris								Jenson 1477/78
	Repertorium super omnibus lecturis				Riessinger-Del Tuppo 1477				
1478	Super I Digesti novi (et Repetitio)								Jenson 1478
1481	Opera [Super omnibus libris]	Le Roy 1481-82							
1486	Collatio undecima super extravagantibus					[Bonhomme 1486 ca.]			
1490	Super I Codicis (cum add.)			Pachel 1490					
	Super II Codicis (cum add.)			Pachel 1490					
	Super I Digesti veteris (cum add.)								Paltasichi 1490
	Super I et II Digesti veteris (cum add.)			Pachel 1490					
	Super I Infortiati (cum add.)								Paltasichi 1490
	Super II Digesti veteris (cum add.)								Paltasichi 1490
1491	Super I Digesti novi (et Repetitio; cum add.)			Pachel 1491					
	Super II Digesti novi (cum add.)			Pachel 1491					
	Super II Infortiati (cum add.)			Pachel 1491					
1492	Super Authenticis (cum add.)								Torresano 1492
	Super I Digesti novi (cum add.)								Paltasichi 1492
Totale		1	1	7	6	1	2	1	11

Tavola 1: Editiones principes dei commentari al Corpus

Data (normalizzata)	Città	Super I Digesti veteris	Super I Digesti veteris (cum add.)	Super II Digesti veteris	Super II Digesti veteris (cum add.)	Super I et II Digesti veteris	Super I et II Digesti veteris (cum add.)	Totale
1471	Napoli	[1471-72]						1
	Perugia	[1471-72]						1
1472	Napoli			[1472]				1
1473	Venezia			1473				1
	Perugia			[1473-74]				1
1475	Venezia	1475						1
1477	Venezia					1477-78		1
1478	Pavia			1478				1
	Venezia			1478/79				1
1479	Venezia	1479						1
1480	Venezia	1480						1
1481	Venezia			1481				1
1483	Milano					1483		1
1485	Venezia	1485						1
1486	Venezia			1486				1
1488	Venezia	1488		1488				2
1489	Venezia	1489						1
1490	Milano						1490	1
	Venezia		1490		1490			2
1491	Venezia			1491				1
	Lione						[1491-92]	1
1492	Venezia		1492		1492; 1492/93			3
1494	Venezia		1494					1
1495	Lione						[1495 ca.]	1
1499	Venezia		1499		1499			2
Totale		8	4	9	4	2	3	30

Tavola 2a

Tavole 2a-d. Serie delle edizioni dei commentari alle parti del *Corpus iuris civilis*. Per maggiore chiarezza si raccolgono in tabelle distinte le edizioni dei commentari al: *Digestum Vetus* (Tav. 2a), *Infortiatum* (2b), *Digestum Novum* (2c) e *Codex* (2d). Nella prima colonna si dà un anno di stampa in forma semplificata, mentre le reali date di stampa (distinguendo tra date espresse, attribuite, incerte) sono specificate in corrispondenza dell'edizione all'interno della tabella.

Data (normalizzata)	Città	Super I Infortiati	Super I Infortiati (cum add.)	Super II Infortiati	Super II Infortiati (cum add.)	Totale
1470	<i>sine loco</i>	1470				1
1471	Trevi	1471				1
	[Venezia]	1471				1
1473	[Perugia]			[1473-74]		1
1475	Venezia			1475		1
1477	Venezia	1477				1
1478	Venezia	1478; 1478		1478		3
	Pavia	[1478 ca.]				1
	[Venezia]			[1478/79]		1
1481	Venezia	1481				1
1482	Venezia			1482		1
1484	Milano	1484		1484		2
1485	Venezia			1485		1
1487	Venezia	1487/88		1487		2
1488	Venezia	148[8/89?]				1
1489	Venezia			1489		1
1490	Venezia		1490			1
1490	Milano		1490			1
	Milano				1491	1
1491	Venezia				1491	1
	Venezia				1492	2
1492	Venezia		1492		1492	2
	[Lione]		[1493-94]; [post 1493 o post 1499]		[1493-94 ca.]	3
1493	Venezia		1493		1493	2
	Lione		[1495 ca.]		[1495 ca.]	2
1499	Venezia		1499			1
1500	Venezia				1500; 1500	2
Totale		11	8	9	8	36

Tavola 2b: Edizioni dei commentari al *Digestum Vetus*

Data (normalizzata)	Città	Super I Digesti novi	Super I Digesti novi (cum add.)	Super I Digesti novi (et Repetitio)	Super I Digesti novi (et Repetitio; cum add.)	Super II Digesti novi	Super II Digesti novi (cum add.)	Totale
1471	[Venezia]	1471						1
1473	[Venezia]					1473		1
1475	[Napoli]					[1475]		1
1476	Napoli	1476						1
	Venezia	1476						1
1477	Bologna					1477		1
1478	Parma					1478		1
	Venezia			1478; 1478		1478; 1478		4
	[Venezia o Ferrara]					1478		1
1482	Venezia			1482				1
1484	Milano			1484				1
1485	Milano					1485		1
1486	Venezia			1486		1486		2
1488	Venezia			1488				1
1489	Venezia					1489		1
1490	Venezia			1490		[1490]		2
1491	Milano				1491		1491	2
	Venezia						1491	1
1492	Venezia		1492					1
1493	Venezia		1493		1493		1493; 1493	4
	[Lione]		[1493]				[1493 ca.]	2
1495	[Lione]		[1495 ca.]				[1495 ca.]	2
1499	Venezia		1499				1499	2
Totale		3	5	7	2	11	7	35

Tavola 2c: Edizioni dei commentari all'*Infortiatum*

Anno di stampa	Città	Super I Codicis	Super I Codicis (cum add.)	Super II Codicis	Super II Codicis (cum add.)	Super tribus ultimis Codicis	Super tribus ultimis Codicis (cum add.)	Super Authenticis. Super tribus ultimis Codicis (cum add.)	Totale
1471	[Napoli]	1471		1471		[1471]			3
	[Venezia]	1471		1471					2
1476	Venezia	1476		1476					2
	Mantova						1476		1
1477	Venezia						1477		1
1478	Venezia	1478		1478					2
1479	Pavia	1479							1
	Venezia						1479/80		1
1480	Venezia	1480		1480					2
	[Milano]						[1480 ca.]		1
1482	[Lione]						[1482 ca.]		1
	Venezia	1482		1482					2
1484	Milano	1484		1484					2
1485	Venezia						1485		1
1486	Venezia	1486/87					1486		2
1487	Venezia			1487					1
	Milano						1487		1
1488	Venezia	1488		1488/89					2
1490	[Lione]						[1490 ca.]		1
	Venezia	1490					1490		2
	Milano		1490		1490				2
1491	Venezia		1491	1491					2
	[Lione]		[1491-92]						1
1492	Venezia		1492		1492; 1492		1492		4
1493	Venezia		1493		1493				2
	[Lione]				[1493-94]				1
1495	[Lione]		[1495 ca.]		[1495 ca.]		[1495 ca.]		3
1499	Venezia		1499		1499				2
Totale		11	7	10	7	1	11	1	48